3b sie alles lehren zur Erbauung der Kirche // und zum Nutzen der allgemeinen Eintracht der Stadt. Daß demnach irgendein Mann dieser Art gesucht wird, ist daher so nötig, daß nichts wichtiger ist, denn solange die Kirche kein festes Haupt hat und solange den Predigern ein Leiter fehlt, der in Gottesfurcht und klug handelt und alles berücksichtigt, kann es geschehen, daß unter den Predigern selbst, die an Voraussetzung einander gleich sind, doch schließlich in der Lehre oder beim Vollzug der Zeremonien eine Meinungsverschiedenheit entsteht, die oft schwerwiegende Zwietracht und Parteiungen der Bürger untereinander hervorzubringen pflegt, woraus später auch größere Übel hervorgehen. Diese Gefahren müssen von euch in der Kirche am meisten gefürchtet werden in dieser Zeit, in der wir in jeder Beziehung überall den Brand der Parteiungen weit und breit lodern sehen.

Ferner kann eine feste Regel zur Beachtung der Zeremonien in den Kirchen entlehnt werden aus jener [Kirchen-]Ordnung, die Doktor Pomeranus [= Bugenhagen] für die Kirche der Lübecker zusammengeschrieben hat; und ich wünschte, wenn es geschehen könnte, daß dieselben Riten herrschten in den öffentlichen Kirchen dieser Seestädte, die im übrigen durch die Nachbarschaft des Ortes wie auch durch das Recht des engeren Bundes untereinander verbunden sind.

4a Insania vulgi est repudia- // re latinos psalmos in ceremoniis, et quia iuventutis causa maxime institutae sunt ceremoniae, ideo vicissitudine quadam latinis psalmis, et germanicis canticis utetur iuventus in Ecclesia. Ceterum ut id rite et apto ordine quodam fiat, aderit pedagogus semper, qui chorum ducet, et instruet.

Predicatores ex ea scripturis argumenta proponere auditoribus semper studebunt, quae ad pietatem conducunt, ne facere videantur magis, quod ad ostentationem attinet, quam quod captum auditorum conveniat. Unice operam impendent catechismi doctrinam, que continet summa elementa religionis, subinde idque simplicissime inculcare et repetere.

Officium illorum qui predicant verbum est orationibus vacare, et versari semper in meditationibus scripturae sacrae, ut ipsi certo intelligant, quod doceant alios, et ut doceant ex adfectu, ideoque illis negotiis, quae externa sunt, et que ad victum parandum pertinent comparari neque possunt, neque debent. Quare necesse est, ut illis rebus omnibus, que commoda habitationis et victus ratio exigit, digne eis et hone-

4b ste prospiciatur, ne inopia et tenuitate // rei familiaris coacti suum officium negligant, et veluti parasiti aliorum mensas sequantur.